
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 
 

COPIA 
267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  21   del  15-12-2025 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2028 E DEI 
RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELL'ART. 11 C. 3 DEL D.LGS. 
118/2011 E ART. 172 DEL D. LGS. 267/2000. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  quindici del mese di dicembre alle ore 10:00, in 
videoconferenza mista, a seguito di regolare convocazione nei modi e termini di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.  
 
Risultano: 
 
MEREU ALBINA Presente CANCELLU ANTONELLA Presente 
CROBE FRANCO Presente PONTI GIOVANNI Presente 
CORONA LUCA Presente 

in 
videocon
ferenza 

SEDDA DAVIDE Presente 

MILIA MARCO Presente 
in 
videocon
ferenza 

  

 
Presenti:    7 
Assenti:    0 
 
Partecipa il Segretario Comunale  Marco Casula il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.       
 
Il sindaco, SINDACO  ALBINA MEREU, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione il seguente punto segnato 
all’ordine del giorno. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 15-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO che: 
- l’articolo 151 del TUEL prevede che gli enti locali approvino entro il 31 dicembre il bilancio di 

previsione finanziario, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; 
- l’art. 174 del d.lgs. 267/2000 e successive modifiche prescrive che lo schema del bilancio di 

previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono predisposti dall’organo 
esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla 
relazione dell’organo di revisione; 

- ai sensi dell’art. 151, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate sulla 
base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

- i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, sulla base 
dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2026-2028, hanno elaborato le 
previsioni di entrata e di spesa per il triennio 2026-2028; 

- l’articolo 1 del decreto 25 luglio 2023 Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» introduce il nuovo processo di 
bilancio degli enti locali; 

 

RILEVATO che secondo l’articolo 1, comma 3, del decreto 11 novembre 2011 del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti, il programma triennale e l’elenco annuale sono deliberati 
unitamente al bilancio di previsione, di cui costituiscono parte integrante (ai sensi del comma 9, 
art. 128, del d.lgs. 163/2006); 

 
RICHIAMATO l’art. 58 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133 il quale demanda all’organo di governo l’individuazione dei beni immobili di 
proprietà dell’ente, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di 
valorizzazione ovvero di alienazione mediante la redazione di apposito elenco; 
 
DATO ATTO che negli allegati al bilancio: 

 
- sono compresi gli allegati di cui all’art. 172 del TUEL; 
- sono compresi gli allegati previsti nell’allegato 9 del d.lgs. 118/2011; 
- sono allegati i prospetti di articolazione delle tipologie di entrata in categorie e dei 

programmi di spesa in macroaggregati ai sensi dell’art. 165 commi 3 e 5 del TUEL; 
 
VISTO il comma 2 dell’articolo 57 del Decreto Fiscale n. 124/2019 convertito in legge n. 157/2019 che 
ha abrogato l’obbligo di adozione dei piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla 
razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, delle autovetture di 
servizio, dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali 
previsti dall’art. 2, comma 594 e 599, della legge n. 244/2007;  

PRESO ATTO che non è stato predisposto il piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della 
spesa (non obbligatorio) di cui all’art. 16, comma 4 del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, in quanto l’esigua 
disponibilità di risorse permette di garantire solo le spese correnti necessarie per l’ordinario 
funzionamento dell’ente, come indicato alla lettera g) del D.U.P. S. 

Viste le precedenti deliberazioni di seguito riportate: 
Delibera 
Giunta 

7 25.07.2022 Determinazione Indennità Di Funzione Spettante Al Sindaco E Ai 
Componenti La Giunta. Presa D'atto Della Legge Regionale N. 3/2022: 
Adeguamento. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 15-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

Delibera C.C. 21 27.07.2023 Determinazione Gettoni Di Presenza Consiglieri Comunali - L.R. N.1 
Del 21/02/2023 

Delibera C.S. 
(Giunta) 

1 03.01.2022 Soppressione Diritti di segreteria su atti e certificati dei servizi 
demografici nonché su autentiche di copie, di firme e legalizzazione 
fotografie. 

Delibera 
Giunta  

78 04.10.2024 Conferma costi relativi alle operazioni cimiteriali anno 2025.  

Delibera 
Giunta  

83 17.10.2024 Approvazione nuovi schemi tipo di concessioni cimiteriali, nuovi 
canoni e conferma indirizzi per la gestione cimiteriale per l'anno 2025. 

Delibera 
Giunta  

93 25.11.2024 Canone unico patrimoniale di concessione e autorizzazione 
all'occupazione di spazi ed aree pubbliche, e canone per occupazione 
delle aree e spazi destinati a mercati di cui alla legge n. 160/2019 - 
approvazione tariffe anno 2025 

Delibera C.C. 19 27.11.2025 Presa d’atto e conferma delle aliquote Imu per l’anno 2026 gia’ 
approvate con il prospetto delle aliquote per l’anno 2025. 

Delibera Giunta   74 30.10.2025 Destinazione Proventi derivanti dalle Sanzioni codice della Strada anno 
2026. 

Delibera Giunta 75 30.10.2025 Aggiornamento corrispettivo monetizzazione aree parcheggio per 
l’anno 2026. 

Delibera Giunta   76 30.10.2025 Determinazione quantità–qualità e Prezzo di cessione aree fabbricabili 
da destinarsi a residenza e ad attività produttive anno 2026. 

Delibera Giunta  80 06.11.2025 Programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028, elenco annuale dei 
lavori per l’anno 2026 e programma triennale dei beni e servizi 
2026/2028 (art. 37 del D. Lgs. N. 36/2023 (negativo). 

Delibera Giunta   83  20 .11.2025 Servizi a domanda individuale area Amministrativa e sociale anno 2026- 
Determinazione tariffe.  

Delibera Giunta   84  20.11.2025 Approvazione tabelle parametriche per calcolo oneri di urbanizzazione 
e costo base per calcolo del costo di costruzione – Artt. 16 e 19 del 
D.P.R. n. 38/2001. 

 
Dato atto che per quanto riguarda la Tari per gli anni 2026-2028, mancano i piani economico 
finanziari del servizio rifiuti che dovranno essere approvati, relativamente al periodo regolatorio 
2026-2029 ed in attuazione del MTR-3 (rif. delibera n. 397/2025/R-rif), entro il 30 aprile 2026 ai sensi 
dell’articolo 3, comma 5-quinquies, del DL N. 228/2021 (convertito, con modificazioni, dalla legge 25 
febbraio 2022, n.15). Di conseguenza la previsione del gettito Tari iscritto in Bilancio conferma quello 
già stanziato nell’esercizio 2025 sulla base dei precedenti piani finanziari approvati. 
 
Dato atto che non vengono previsti per il corrente esercizio e pertanto non viene approvata la 
programmazione dei seguenti piani: 
 
- programmazione incarichi di collaborazione ex art. 3 co. 55 L. L.244/2007, come modificato 

dall’art. 46 del D. L. 133/2008;  
- piano di indebitamento mediante la contrazione di mutui;  
- programmazione dell’avanzo di amministrazione viene rinviata in seguito della approvazione 

del Rendiconto della gestione esercizio 2025; 
 

RILEVATO che il programma triennale dei lavori pubblici, il programma triennale di beni e servizi 
2026/2028, il piano delle alienazioni e la quantificazione delle risorse finanziarie da destinare ai 
fabbisogni di personale 2026/2028 sono parte integrante del D.U.P.S 2026/2028; 

 
PRESO ATTO che: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 15-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

- con deliberazione della Giunta n.85 del 20.11.2025 è stata approvato lo schema del D.U.P. 
semplificato 2026/2028. 
 
-con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 14/04/2025 è stato approvato il Rendiconto della 
gestione all’esercizio finanziario 2024, dal quale emerge un risultato d’amministrazione di € 
3.459.555,32; 
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 15.12.2025 è stato approvato il D.U.P. 
semplificato 2026/2028; 
 
Dato atto che lo schema di Bilancio di Previsione 2026/2028 e documenti allegati è stato approvato 
dalla Giunta Comunale con atto n. 86 del 20.11.2025; 
 
Dato atto che tali documenti sono stati predisposti in conformità agli indirizzi generali politico 
amministrativi dallo stesso espressi; 
 
Richiamata la normativa in materia di bilanci comunali (artt. 170, 171, e 174 del d.lgs. 267/2000) 
ed il d.lgs. 118/2011; 
 
VISTO il regolamento di contabilità vigente; 
 
ACQUISITI: 

- il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 
3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 

- il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 
267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, 
convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 

- il parere favorevole, espresso dal Revisore dei Conti Dott.ssa Maria Rosina Brisi con 
verbale n. 16 del 02.12.2025 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), punto 1), nostro 
prot. 9599/02.12.2025; 

 
Con votazione palese ad esito unanime, 
 

DELIBERA 

Di approvare, in conformità alle nuove modalità previste dal d.lgs. 118/2011, lo schema di bilancio di 
previsione 2026/2028 nelle risultanze di cui all’allegato Quadro Generale Riassuntivo; 
Di approvare i seguenti documenti allegati alla presente deliberazione: 

- bilancio di previsione entrata; 
- bilancio di previsione spese; 
- riepilogo generale entrate per titoli; 
- riepilogo generale spese per titoli; 
- riepilogo generale delle spese per missioni; 
- quadro generale riassuntivo; 
- bilancio di previsione – equilibri di bilancio; 
- risultato presunto di amministrazione – Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione 

presunto; 
- fondo pluriennale vincolato – Composizione per missioni e programmi; 
- fondo crediti di dubbia esigibilità – Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 15-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

dubbia esigibilità; 
- Limite indebitamento enti locali; 
- Bilancio di previsione – Spese per funzioni delegate dalle regioni; 
- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 
- il piano degli indicatori; 
- Relazione del Revisore dei Conti; 

 
 

Di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e, in particolare, all’art. 23 
disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione "Amministrazione Trasparente". 
 
Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del 
DM 12 maggio 2016; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del Decreto Lgs. n° 267/2000. 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.21 del 15-12-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 6 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 

 
Il Sindaco 

F.to  ALBINA MEREU  
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

     digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Marco Casula 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

     digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 
  

_________________________________________________________________________________  
___________________________________________________________________________ 
     

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
Data: 01-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Soru Maria Bonaria 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
Data: 01-12-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Soru Maria Bonaria 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
Registro di pubblicazione n. 801 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 16-12-2025   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento      
i informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D.Lgs 82/2005. 

 


